15.12.2023                                                                                                     11/7/20-02-15

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал:

Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский (5 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств

гранта РНФ.

2. Экспертиза промежуточного отчета по НИР,

финансируемой из средств Государственного задания

СПбГУ.

3. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и

тем научно-исследовательских работ аспирантов

первого года обучения (дополнение к спискам,

утвержденным 29.09.2023 и 04.12.2023).

4. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов первого года обучения.

Слушали: 1. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств гранта

РНФ.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

Постановили:

1.1. По результатам рассмотрения отчета о НИР,

выполненной по договору гражданско-правового характера

№ ЕД-131250/Ф от 30.11.2023, исп. К.А. Платонов, за счет

средств гранта РНФ 22-18-00261 «Социальный активизм

здоровья в условиях новых эпидемических рисков: дискурсы,

стратегии, агенты» (рук. проф. В.И. Дудина), считать НИР

выполненной.

2

1.2. Направить представленный отчет на утверждение

проректору по научной работе.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Экспертиза промежуточного отчета по НИР,

финансируемой из средств Государственного задания

СПбГУ.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков

Постановили:

2.1. По результатам рассмотрения промежуточного отчета

о НИР, финансируемой из средств Государственного задания

СПбГУ «Комплексное исследование факторов и механизмов

политической и социально-экономической устойчивости

в условиях перехода к цифровому обществу» (рук. доц.

М.М. Русакова), считать работы этапа 2023 года

выполненными и принятыми, полученные результаты –

соответствующими целям выполнения НИР.

2.2. Направить представленный отчет на утверждение

проректору по научной работе.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и

тем научно-исследовательских работ аспирантов первого

года обучения (дополнение к спискам, утвержденным

29.09.2023 и 04.12.2023).

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

1.1. На основании личного заявления аспиранта Рахман

Хашими Матиара Мизанурович рекомендовать утвердить

тему НИР в следующей формулировке: «Государственные

программы и меры поддержки в сфере развития экосистемы

предпринимательства в Индии» (вместо ранее утвержденной

темы «Государственные программы и меры поддержки в

сфере развития экосистемы предпринимательства как

инструмент социальной политики в Индии»).

1.2. Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения по научным специальностям:

- 5.4.1. Теория, методология и история социологии

- 5.4.2. Экономическая социология

- 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и

процессы

- 5.4.5. Политическая социология

- 5.4.6. Социология культуры

- 5.4.7. Социология управления

– научная комиссия рекомендует утвердить список

в соответствии с приложением к настоящему протоколу

(на 3 л.) – объединенный перечень с учетом списков,

утвержденных на заседании научной комиссии 29.09.2023

(протокол № 11/7/20-02-12) и 04.12.2023 (протокол

№ 11/7/20-02-14).

Принято единогласно.

3

Слушали: 4. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов первого года обучения.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

Постановили:

Рассмотрев представленные индивидуальные планы работы

следующих аспирантов первого года обучения, научная

комиссия рекомендует их утвердить и направить проректору

по научной работе для дальнейшего издания приказа:

1. Ван Хунбинь

2. Лю Ханвэй

3. Погорелая Софья Сергеевна

4. Рахман Хашими Матиара Мизанурович

5. Саенко Кира Александровна

6. Чэнь Чжо

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                О. В. Болгова

Приложение к протоколу № 11/7/20-02-15 от 15.12.2023

заседания научной комиссии в области социологических наук

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения1

№ п/п ФИО аспиранта

Научная специальность ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Ван

Вэньфэй

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры

экономической социологии

Влияние динамики рынка недвижимости на

социально-экономическое развитие Китая:

социологический анализ

2.  Ван

Сяоюань

5.4.2 Экономическая

социология

Тарандо Елена Евгеньевна,

профессор Кафедры

экономической социологии

Благосостояние и качество жизни молодежи в

Китае

3.  Ван

Хунбинь

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры

экономической социологии

Экономико-социологический анализ развития

рынка труда Китая

4.  Гэ

Хун

5.4.6 Социология

культуры

Сергеева Ольга Вячеславовна,

доцент Кафедры социологии

культуры и коммуникации

Культурные герои современной китайской

детской литературы в процессах трансляции

нормативно ценностных образцов*

5.  Ли

Мэнтин

5.4.6 Социология

культуры

Василькова Валерия Валентиновна,

профессор Кафедры социологии

культуры и коммуникации

Социокультурные общности в современном

Китае и их репрезентация в цифровых медиа

6.  Ли

Хунган

5.4.7 Социология

управления

Рубцова Мария Владимировна,

доцент Кафедры социального

управления и планирования

Принципы и методы реализации

государственной стратегии в борьбе с

бедностью населения (на примере Российской

Федерации и Китайской Народной

Республики)

7.  Ли

Цзунфан

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры

экономической социологии

Формирование современных систем

конмплаенс-контроля в Китае:

социологический анализ

8.  Лю

Цзясюй

5.4.2 Экономическая

социология

Тарандо Елена Евгеньевна,

профессор Кафедры

экономической социологии

Старение населения и качество жизни

пожилых людей в Китае: экономико-

социологический анализ

1 Объединенный перечень с учетом списков, утвержденных на заседании НК 29.09.2023 (протокол № 11/7/20-02-12) и 04.12.2023 (протокол № 11/7/20-02-14).

5

9.  Лю

Ханвэй

5.4.1 Теория,

методология и история

социологии

Головин Николай Александрович,

профессор Кафедры теории и

истории социологии

Сравнительный историко-социологический

анализ культурной трансформации обществ

России и Китая

10.  Лю

Цзясюй

5.4.2 Экономическая

социология

Тарандо Елена Евгеньевна,

профессор Кафедры

экономической социологии

Старение населения и уровень жизни

пожилых людей в Китае

11.  Ма

Цзеин

5.4.4 Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Тарандо Елена Евгеньевна,

профессор Кафедры

экономической социологии

Проблема бедности в сельской местности

Китая в связи с изменением структуры

потребления энергоресурсов

12.  Погорелая

Софья

Сергеевна

5.4.2 Экономическая

социология

Тарандо Елена Евгеньевна,

профессор Кафедры

экономической социологии

Работающие бедные в сфере высшего

образования в России: экономико-

социологический анализ

13.  Прудяк

Валентин

Владимирович

5.4.1 Теория,

методология и история

социологии

Пашков Михаил Владимирович,

доцент кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Методология  социологического изучения

музыкального поля

14.  Равчик Михаил

Игоревич

5.4.4 Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Уточняется  Уточняется

15.  Рахман Хашими

Матиар

Мизанурович

5.4.5 Политическая

социология

Сизова Ирина Леонидовна,

профессор Кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Государственные программы и меры

поддержки в сфере развития экосистемы

предпринимательства в Индии2

16.  Саенко

Кира

Александровна

5.4.6 Социология

культуры

Сикевич Зинаида Васильевна,

доктор социологических наук,

профессор Кафедры культурной

антропологии и этнической

социологии

Социокультурная динамика представлений о

семье в современном китайском обществе

17.  Седов

Владислав

Васильевич

5.4.5 Политическая

социология

Головин Николай Александрович,

профессор Кафедры теории и

истории социологии

Трансформация политических ценностей в

процессе цифровизации общества

18.  Сулимова

Алина

Алексеевна

5.4.4 Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Бородкина Ольга Ивановна,

профессор Кафедры теории и

практики социальной работы

Роль эко-социальной работы в развитии

инклюзивного общества

2 Тема диссертации утверждена в новой формулировке на основании личного заявления аспиранта.

6

19.  Сюй

Луньхуэй

5.4.2 Экономическая

социология

Лебединцева Любовь

Александровна, профессор

Кафедры экономической

социологии

Структуры рынка Интернет-торговли в Китае

20.  Хуан

Хайпэн

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры

экономической социологии

Экономико-социологический анализ кросс-

культурного менеджмента в России и Китае

21.  Чжан

Чжици

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры

экономической социологии

Особенности формирования человеческого

капитала на предприятиях сферы услуг в

России и Китае

22.  Чжао

Цзе

5.4.2 Экономическая

социология

Дерюгин Павел Петрович,

профессор Кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Уточняется

23.  Чжу

Минь

5.4.2 Экономическая

социология

Лебединцева Любовь

Александровна, профессор

Кафедры экономической

социологии

Социальные механизмы и стратегии

продвижения отложенного выхода на пенсию

в Китае

24.  Чэнь

Чжо

5.4.2 Экономическая

социология

Петров Александр Викторович,

доктор социологических наук,

профессор Кафедры

экономической социологии

Особенности развития индустрии туризма в

России и Китае: социологический анализ